
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 263/2022 
 
Oggetto: Rettifica per errore materiale della determinazione del 11 agosto 2022, n.237, recante 
“Sostituzione del Dott. Francesco Tortorelli, in quiescenza dal 1° agosto 2022, nei ruoli di Responsabile 
Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione nei contratti vigenti, tra cui il contratto relativo alla 
RDO n. 2054779 per la fornitura in leasing operativo di notebook/laptop (CIG: 7622516B2F) imputato 
al Progetto “Italia Login – la casa del cittadino”, previsto dal Programma Operativo Nazionale 
“Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020” a valere sull’Asse 1, azione 1.3.1. e sull’Asse 2, azione 
2.2.1., Fondo FSE e FESR - CUP C51H16000080006”. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione 
di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 
7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n.37 
del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, 
del decreto-legge n. 83 del 2012; 
 
VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’Innovazione tecnologica e la transizione digitale, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n. 996, con il quale è confermato l’incarico di 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. del 
16 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 134; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del Regolamento di organizzazione 
dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con decreto del Ministro per 
l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei Ministri per 
le funzioni relativa all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte 
dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 
luglio 2022; 
 
VISTE le Determinazioni n. 580 del 27 ottobre 2021 e n. 206 del 12 luglio 2022, concernenti la 
riorganizzazione di AGID; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione n. 
4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 
al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
VISTA la determinazione n.237/2022 sottoscritta in data 11 agosto 2022 con la quale si dispone la 
sostituzione del Dott. Francesco Tortorelli, in quiescenza dal 1° agosto 2022, nei ruoli di Responsabile 



 

 

 

Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione nei contratti vigenti; 
 
PRESO ATTO che nel preambolo della suddetta determinazione e, più precisamente, nell’ambito della 
tabella contenente “l’elenco dei CIG che risultano ancora associati al dott. Francesco Tortorelli sul 
sistema SIMOG dell’ANAC e, tra questi, i seguenti CIG riferiti a contratti formalmente non ancora 
conclusi, per i quali tuttavia non sono previste ulteriori azioni del RUP”, in corrispondenza della riga che 
ha ad oggetto “contratto NAC - Sistema di controllo accessi alla rete wired/wireless”, per mero errore 
materiale, il Codice Identificativo Gara ivi indicato (CIG 84750096AB) è successivamente risultato 
difforme da quello attribuito alla gara stessa dal Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) di 
ANAC (CIG corretto è Il seguente: 7818574B5D); 
 
PRESO ATTO, altresì, che identico errore materiale è riscontrabile anche nel dispositivo della suddetta 
determinazione e, più precisamente, nell’ambito della tabella di cui al comma 4, contenente l’elenco dei 
“contratti afferenti al Servizio Sistemi Informativi Interni formalmente non ancora conclusi, per i quali 
tuttavia non sono previste ulteriori azioni del RUP” rispetto ai quali il dott. Marcello Cotta è stato 
nominato quale RUP e DE in sostituzione del dott. Francesco Tortorelli; 
 
RITENUTO che occorra procedere alla rettifica dell’errore materiale rilevato; 
 

DETERMINA 
 
1. di rettificare la determinazione del 11 agosto 2022, n.237, nelle parti in cui vi è indicato il Codice 

Identificativo di Gara (CIG 84750096AB), nel senso che quest’ultimo viene rettificato in (CIG 
7818574B5D); 

2. di confermare nel resto del testo, quanto approvato con la determinazione dell’11 agosto 2022, 
n.237; 

3. di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, del testo corretto. 

 
Ing. Francesco Paorici 

 


	DETERMINAZIONE N. 263/2022

		2022-10-06T11:42:50+0200
	FRANCESCO PAORICI




